\л Утверждаю:
Председатель

управляющего совета

.. Черданцев

Российская Федерация
Кемеровская область

Администрация
города Новокузнецка

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ УПРАВЛЯЮ Щ ЕГО СОВЕТА
по реализации программы развития моногорода Новокузнецка при

администрации города Новокузнецка

16.11.2017 г.

Председательствовал

Время проведения (местное) 16-00

Советник генерального директора некоммерческой
организации «Фонд развития моногородов» - заместитель
председателя Управляющего совета

Присутствовали члены Управляющего совета:

Смольков Дмитрий Петрович
Советник генерального директора некоммерческой
организации «Фонд развития моногородов» - заместитель
председателя Управляющего совета

Камбалин
Павел Иванович

Начальник Управления экономического развития,
промышленности и инвестиций администрации города
Новокузнецка -  ответственный секретарь Управляющего
совета

Бедарев Евгений
Александрович Первый заместитель Елавы города

Пронгунина Ирина Сергеевна Заместитель Главы города по экономическим вопросам
Солоненко Виталий
Владимирович Заместитель Г лавы города по строительству

Соловьева Юлия
Александровна

И.о. заместителя Главы города по социальным вопросам

Довыденко Анна Анатольевна Заместитель Главы города -  руководитель аппарата
Шебалина
Елена Владимировна

Начальник Финансового управления города
Новокузнецка

Волынкина Екатерина Петровна

Президент Саморегулируемой организации
«Объединение юридических лиц «Кузбасская Ассоциация
переработчиков отходов», директор ООО
«Экологический региональный центр»

Мартюшов Сергей Васильевич
Председатель комитета по развитию городского
хозяйства, промышленности и экологии Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов

Прошунин
Юрий Евгеньевич

Председатель Экспертного Совета при Главе города
по инновационному развитию промышленности

Рудик
Наталья Викторовна

Директор обособленного подразделения Департамента по
работе с членами палаты Кузбасской Торгово-
промышленной палаты в городе Новокузнецке

1

Помимо участников Управляющего совета на заседании присутствовали: Маслов Н.Ю.,
Сухорев С.Н., Носова Е.П., Крамер И.В., Ишимцева О.А., Крамер И.В., Савина И.Н., Тен
В.В., Мезенцева Д.В., Поздеева С.Н.
На заседании присутствовали 12 членов Управляющего совета, что составляет 71% от
общего числа членов Совета.

1. Заслушали:
Информацию администрации г. Новокузнецка:
1.1. О пройденных и реализованных этапах и контрольных точках паспорта программы

«Комплексное развитие моногорода Новокузнецк».
№
п/п

Наименование проекта и (или) мероприятия Статус выполнения

1. Направление «Повышение инвестиционной привлекательности моногорода»
1.1 Создание Инвестиционного паспорта нового формата Выполнено

1.2 Формирование аналитического отчета о перспективных
инвестиционных нишах в городе Новокузнецке

В работе по плану

2. Направление «Повышение эффективности муниципального управления»

2.1 Внедрение проектного управления в работе органов
местного самоуправления Новокузнецка

В работе / перенос сроков

3. Направление «Развитие городской среды и благоустройство»

3.2

Строительство набережной р. Томь по адресу: г.
Новокузнецк, Центральный район, северо-восточнее
здания № 136 по ул.Транспортная

В работе / перенос сроков

3.3
Благоустройство пешеходной зоны центральной улицы
моногорода (улица Кирова) в рамках федерального
приоритетного проекта «Комфортная городская среда»

В работе по плану

3.4

Благоустройство сквера имени архитектора А.И.
Выпова, включая монументальную архитектурную
композицию, посвященную 50-летию создания СССР в
рамках федерального приоритетного проекта
«Комфортная городская среда»

В работе / перенос сроков

4. Направление «Создание благоприятных условий для развития малого и среднего
предпринимательства»

4.1 Создание программы поддержки малого и среднего
предпринимательства

Выполнено

5. Направление «Содействие реализации инвестиционных проектов»

5.1

Проектирование в рамках реализации
инфраструктурного проекта
«Строительство/реконструкция объектов
инфраструктуры для инвестиционного проекта
«Строительство агро-промышленного комплекса
«Ариант-Сибирь» на содержание 260 тысяч свиней» с
участием некоммерческой организации «Фонд
развития моногородов»»

В работе по плану

5.2

Строительство/реконструкция объектов
инфраструктуры для инвестиционного проекта
«Модернизация производства ОАО «Энергия
Холдинг», с целью выпуска инновационной продукции
для горнодобывающей отрасли» с участием
некоммерческой организации «Фонд развития
моногородов»

В работе / перенос сроков

6. Направление «Получение мер государственной (федеральной и региональной)

2

поддержки моногородов»

6.2

Подготовка и подача заявок в НО «Фонд развития
моногородов» на софинансирование строительства
объектов инфраструктуры для реализации новых
инвестиционных проектов

В работе / перенос сроков

7. Направление «Развитие образования»

7.1
Строительство 1 очереди частной
общеобразовательной школы АНОДО «ЦДР
«Академия с пеленок»

В работе / перенос сроков

8. Направление «Развитие здравоохранения»

8.2

Внедрение медицинской информационной системы,
подключенной к защищенной сети передачи данных
субъекта Российской Федерации, интегрированной с
региональной медицинской информационной системой
субъекта Российской Федерации и компонентами
Единой государственной системы в сфере
здравоохранения

В работе по плану

8.3 Текущий ремонт зоны регистрации и ожидания приема
в поликлиниках города Новокузнецка

В работе по плану

9. Направление «Развитие промышленности»

9.1

Разработка и утверждение нормативного правового
акта, регулирующего предоставление льгот по
земельному налогу для промышленных предприятий, в
том числе субъектов малого и среднего
предпринимательства

В работе по плану

9.2
Модернизация производства ОАО «Энергия Холдинг»,
с целью выпуска инновационной продукции для
горнодобывающей отрасли

В работе / перенос сроков

10. Направление «Развитие объектов транспортной инфраструктуры»

10.1
Ремонт Ильинского шоссе в рамках реализации
стратегического проекта «Безопасные и качественные
дороги»

Выполнено

10.2
Ремонт Листвянского шоссе в рамках реализации
стратегического проекта «Безопасные и качественные
дороги»

Выполнено

10.4
Ремонт улицы Хлебозаводской в рамках реализации
стратегического проекта «Безопасные и качественные
дороги»

Выполнено

10.5
Ремонт центральной улицы моногорода (улица Кирова)
в рамках реализации стратегического проекта
«Безопасные и качественные дороги»

В работе по плану

11. Направление «Экологическое развитие»

11.1

Подготовка и подача заявки на включение
мероприятия «Расчистка русла р. Аба на
протяженности 20 км на территории г. Новокузнецка»
в государственную программу РФ «Воспроизводство и
использование природных ресурсов»

В работе / перенос сроков

12. Направление «Развитие туризма»

12.1

Реставрация объекта культурного наследия, памятника
истории и военно-инженерного искусства и
архитектуры федерального значения «Остатки старой
крепости» - Кузнецкого полубастиона,

В работе / перенос сроков

3

муниципального автономного учреждения культуры
музей-заповедник «Кузнецкая крепость»,
г.Новокузнецк, Крепостной проезд, Д. 1

12.2

Реставрация памятника истории и культуры местного
значения, здания муниципального автономного
учреждения культуры «Литературно-мемориальный
музей Ф.М.Достоевского», г.Новокузнецк,
ул.Достоевского, д.29

В работе по плану

12.3
Строительство музея ретро-автомобилей в
Центральном районе г. Новокузнецка и
благоустройство прилегающей территории

В работе по плану

13. Направление «Развитие объектов социальной инфраструктуры»

13.1

Ремонт помещений библиотеки «Крылья», МБУ
«Муниципальная информационно-библиотечная
система, г. Новокузнецка», Центральный район, ул. 25
лет Октября, д.2

В работе / перенос сроков

13.2

1 этап реставрации объекта культурного наследия
МАУК «ДК «Алюминщик».и развитие прилегающей
территории, парковой зоны «Сад Алюминщиков» г.
Новокузнецк, ул. Ленина, д.41

В работе / перенос сроков

13.3
2 этап реставрации объекта культурного наследия
МАУК «ДК «Алюминщик», г. Новокузнецк, ул.
Ленина, д.41

В работе / перенос сроков

1.2. О внесении изменений в паспорт программы «Комплексное развитие моногорода
Новокузнецк».___________________ _____________ ____________ _____________ ____________
№
п/п

Наименование проекта и
(или) мероприятия

Старая
редакция

Новая
редакция

Причины

Раздел 3. Перечень проектов и мероприятий программы
Сроки реализации
3.2 Строительство набережной

р. Томь по адресу: г.
Новокузнецк, Центральный
район, северо-восточнее
здания № 136 по
ул.Транспортная

06.2016-
11.2017

06.2016-
12.2017

Работы были приняты с
замечаниями. Устранение
указанных замечаний
намечено в срок до
27.12.2017

5.2 Строительство/реконструкц
ия объектов
инфраструктуры для
инвестиционного проекта
«Модернизация
производства ОАО
«Энергия Холдинг», с
целью выпуска
инновационной продукции
для горнодобывающей
отрасли» с участием
некоммерческой
организации «Фонд
развития моногородов»

10.2017-
08.2018

01.2018-
08.2018

Изменение сроков подачи
заявки в ФРМ на
софинансирование
строительств а/реконструкц
ии объекта
инфраструктуры

6.2 Подготовка и подача заявок
в НО «Фонд развития

07.2016-
11.2017

07.2016-
06.2018

Изменение сроков
реализации отдельных

моногородов» на
софинансирование
строительства объектов
инфраструктуры для
реализации новых
инвестиционных проектов

мероприятий

7.1 Строительство 1 очереди
частной
общеобразовательной
школы АНОДО «ЦДР
«Академия с пеленок»

12.2016-
09.2017

12.2016-
12.2017

Инициатива куратора
проекта

11.1 Подготовка и подача заявки
на включение мероприятия
«Расчистка русла р. Аба на
протяженности 20 км на
территории г.
Новокузнецка» в
государственную
программу РФ
«Воспроизводство и
использование природных
ресурсов

12.2016-
12.2017

12.2016-
04.2018

Изменения вносятся в
связи с необходимостью
получения заключения
государственной
экологической экспертизы
по проектной
документации

13.1 Ремонт помещений
библиотеки «Крылья»,
МБУ «Муниципальная
информационно­
библиотечная система, г.
Новокузнецка»,
Центральный район, ул. 25
лет Октября, д.2

12.2016-
11.2017

12.2016-
12.2017

13.2 1 этап реставрации объекта
культурного наследия
МАУК «ДК «Алюминщик»
и развитие прилегающей
территории, парковой зоны
«Сад Алюминщиков» г.
Новокузнецк, ул. Ленина,
Д-41

03.2016-
11.2017

03.2016-
11.2018

Срок проведения
наружных
реставрационных работ с
учетом технологических
процессов продлен до
ноября 2018.

Результаты
11.1 Подготовка и подача заявки

на включение мероприятия
«Расчистка русла р. Аба на
протяженности 20 км на
территории г.
Новокузнецка» в
государственную
программу РФ
«Воспроизводство и
использование природных
ресурсов

Подана
заявка в
Министерств
о природных
ресурсов и
экологии РФ
в срок до
31.12.2017
года.

Подана
заявка в
Федерально
е агентство
водных
ресурсов в
срок до
30.04.2018
года.

Изменения вносятся в
связи с необходимостью
получения заключения
государственной
экологической экспертизы
по проектной
документации

Раздел 4. Этапы и контрольные точки
Наименование этапа, контрольной точки

5

1.1 Создание Инвестиционного паспорта нового формата
1.1.2 Инвестиционный паспорт

нового формата утвержден
распоряжением
администрации города

Исключить Отсутствует
необходимость
утверждения
инвестиционного паспорта
распоряжением в виду его
постоянной актуализации в
электронном виде

Срок
2.1 Внедрение проектного управления в работе органов местного самоуправления
Новокузнецка
2.1.2 Утверждена правовая база

проектного управления в
органах местного
самоуправления
Новокузнецка

31.10.2017 30.11.2017 Проект документа
регламентирующего
проектное управление в
ОМСУ Новокузнецка
проходит процедуру
согласования2.1.3 Создан Проектный комитет,

отвечающий за внедрение
проектного управления в
органах администрации
города Новокузнецка

30.11.2017 30.12.2017

3.2 Строительство набережной р. Томь по адресу: г. Новокузнецк, Центральный район, северо-
восточнее здания № 136 по ул.Транспортная
3.2.5 Подписан акт приемки

работ по строительству
набережной

11.2017 27.12.2017 Работы были приняты с
замечаниями. Устранение
указанных замечаний
намечено в срок до
27.12.2017

3.2.6 Проект завершен.
Итоговый отчет
утвержден.

11.2017 27.12.2017

3.4 Благоустройство сквера имени архитектора А.И. Выпова, включая монументальную
архитектурную композицию, посвященную 50-летию создания СССР в рамках федерального
приоритетного проекта «Комфортная городская среда»
3.4.4 Подписан акт приемки

работ по благоустройству
30.11.2017 30.12.2017 Перенос сроков связан с

поставкой некачественной
материалов подрядчику
работ.

5.2 Строительство/реконструкция объектов инфраструктуры для инвестиционного проекта
«Модернизация производства ОАО «Энергия Холдинг», с целью выпуска инновационной
продукции для горнодобывающей отрасли» с участием некоммерческой организации «Фонд
развития моногородов»
5.2.1 Проект инициирован 30.12.2017 31.01.2018 Изменение сроков подачи

заявки в НО «ФРМ»
6.2 Подготовка и подача заявок в Ъ
строительства объектов инфраструкт

О «Фонд развития моногородов» на софинансирование
уры для реализации новых инвестиционных проектов

6.2.3 Подписана заявка на
софинансирование
строительства газопровода
для инвестиционного
проекта «Модернизация
производства ОАО
«Энергия Холдинг», с

30.12.2017 31.01.2018 Внесение изменений в
ПСД и сводный сметный
расчет на основе
замечаний НО «ФРМ»

6

целью выпуска
инновационной продукции
для горнодобывающей
отрасли

7.1 Строительство 1 очереди частной общеобразовательной школы АНОДО «ЦДР «Академия
с пеленок»
7.1.3 Завершение строительства.

Подписан акт приемки
работ

01.11.2017 15.12.2017 Инициатива куратора
проекта (СГМК)

7.1.4 Проект завершен. 01.11.2017 15.12.2017
9.2 Модернизация производства ОАО «Энергия Холдинг», с целью выпуска инновационной
продукции для горнодобывающей отрасли
9.2.2 Подана заявка в НО «Фонд

развития моногородов» на
софинансирование
строительства линии
газоснабжения для
инвестиционного проекта
«Модернизация
производства ОАО
«Энергия Холдинг», с
целью выпуска
инновационной продукции
для горнодобывающей
отрасли

30.12.2017 31.01.2018 Внесение изменений в
ПСД и сводный сметный
расчет на основе
замечаний НО «ФРМ»

12.1 Реставрация объекта культурного наследия, памятника истории и военно-инженерного
искусства и архитектуры федерального значения «Остатки старой крепости» - Кузнецкого
полубастиона, муниципального автономного учреждения культуры музей-заповедник
«Кузнецкая крепость», г.Новокузнецк, Крепостной проезд, Д. 1
12.1.
3

Заключены договоры на
реставрационные работы,
авторский надзор,
технический надзор

11.2017 30.12.2017

13.1 Ремонт помещений библиотеки «Крылья», МБУ «Муниципальная информационно­
библиотечная система, г. Новокузнецка», Центральный район, ул. 25 лет Октября, д.2

13.1.
7

Утвержден отчет о
создании Центра русского
фольклора и этнографии
«Параскева Пятница» и
историко-
литературная музейная
экспозиция о духовной и
материальной культуре
друзей и последователей
Л.Н. Толстого в Кузбассе

11.2017 15.12.2017

13.1.
8

Проверено завершение
работ по проекту

11.2017 15.12.2017

13.1.
9

Проект завершен. Итоговый
отчет утвержден.

11.2017 15.12.2017

13.3 2 этап реставрации объекта культурного наследия МАУК «ДК «Алюминщик», г.
Новокузнецк, ул. Ленина, д.41
13.3.
4

Заключены договоры на
выполнение

09.2017 30.12.2017

7

реставрационных работ,
проведение авторского и
технического надзора
(инженерное оснащение
объекта)

13.3.
5

Осуществлена проверка
хода работ

10.2017 30.01.2018

1.3. О ближайших к реализации этапах и контрольных точках паспорта программы
«Комплексное развитие моногорода Новокузнецк»

2. Решили:
2.1 Мероприятия программы «Комплексное развитие моногорода Новокузнецка» со

статусом «Выполнено» считать исполненными;
2.2 Вынести на проектный комитет предложения о внесении изменений в разделы

программы «Комплексное развитие моногорода Новокузнецка»;
2.3 Ответственному исполнителю мероприятия 1.2 подготовить совещание с участием

рабочей группы для определения привлекательных инвестиционных ниш города
Новокузнецка.

2.4 Ответственному исполнителю проекта 3.2 связаться с руководителем проекта
(Филиппов Е.В.) и уточнить дату торжественного открытия набережной.

2.6. Ответственному исполнителю мероприятия 5.1 связаться с инициатором проекта и
уточнить текущий статус реализации проекта.

2.7 Тен В.В. подготовить письмо в КБ Strelka о текущей положении проекта 13.2 1 этап
реставрации объекта культурного наследия МАУК «ДК «Алюминщик», г. Новокузнецк, ул.
Ленина, д.41 и необходимости изменения статуса и возможной замене проекта.

2.8. Ответственному исполнителю проекта 13.3. уточнить дату проведения проверки
Министерством Культуры РФ объектов, реконструкция которых приурочена к праздновании
400-летия города Новокузнецка на федеральном уровне.

2.5 Ответственным исполнителям проектов и мероприятий при завершении контрольной
точки, этапа, мероприятия или проекта направить в адрес куратора программы (Прошунина
И.О.) документы подтверждающие выполнение указанных точек и этапов в срок до
30.11.2017, а также итоговый отчет по установленной форме с учетом методических
рекомендаций;

2.6 Ответственным исполнителям проектов и мероприятий при необходимости внесения
изменений в программу (в том числе в бюджет программы), к следующему заседанию
Управляющего совета, подготовить заявку на внесение изменений по установленному
образцу.

Ответственный секретарь Управляющего совета П.И. Камбалин

8